« Ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes : (Vers. 3, 4.) nihil per contentionem, vel per inanem gloriam, sed in humilitate, alios se superiores existimantes : non quæ sua sunt, singuli considerate, sed et ea quæ aliorum. » Per hæc omnia modice illos de se sentire docuit. Qui hoc enim habuerit, vanæ gloriæ laqueis non irretitur, non existimat se alio esse superiorem, in contentionis vitium non incurrit. Quoniam ergo, ut dixi, nonnulli ob eximia virtutis facinora elati de se nimis superbe sentiebant, utilem eis exhibet medicinam. Deinde ob oculos ponit maximum omnium exemplum humilitatis.

VERS. 5. « Hæc enim mens vobis sit, quæ et in Christo Jesu. » Imitamini eum qui est omnium Dominus.

VERS. 6, 7. « Qui cum in 454 forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens. » Cum enim esset Deus, et natura Deus, et Patri æqualis, non hoc magnum existimavit : hoc enim proprium est eorum qui præter meritum honorem aliquem sunt consecuti : sed celata dignitate summam elegit humilitatem, et humanam formam suscepit. « In similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo. » De Deo Verbo hæc dicit, quod cum Deus esset, Deus non visus fuerit, cum humanam naturam induisset. Ei ergo convenit illud, ut homo. Suscepta enim natura vere hoc erat : ipse autem hoc non erat, sed hoc induerat.

VERS. 8. « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Non enim tanquam servus dominicum jussum implevit : sed sponte sua salutem pro nobis suscepit, et obedivit ut filius, non ut servus.

VERS. 9. « Propter quod Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen. » Vel stultissimis clarum est, divinam naturam nullius egere : et cum homo factus est, nequaquam qui erat humilis exaltatus est, sed qui erat altissimus seipsum humiliavit. Non ergo accepit quæ

VARIE LECTIONES.

¹⁵ εἶτε σπλ. Herveti codex. ¹⁶ V. 5 — 6 ἴσα Θεῷ iisdem verbis reperitur expressus dialog. 4 extr. ¹⁷ Hæc verba, usque ad λαβών, habet etiam ad psal. xl, 2; civit, 17 et 28 (ab ἑαυτὸν — λαβών); civ, 1; ad Cant. ii, 4; et cum reliquis hujus et sequentis incisi verbis ad Cant. iv, 6. ¹⁸ ἐταπεινώσεν habet noster dialog. 6. p. 391 et 399 Garn., quanquam hoc ibi videtur ductum e v. 8. ¹⁷ γεν. ὑπῆκοος omnimitur ad psal. cix, 7, l. c. Cant., et dialog. 6 his, p. 391 Garn. Sed est tamen in verbis Macedonitiani quem loquentem Noster inducit dialog. 4. p. 375 Garn., neque eam lectionem ibi reprehendit et hic interpretatione sua perspicue confirmat. ¹⁸ Hunc versum habet etiam quest. 2 in Josuam et ad psal. ii, 7.

prius non habebat, sed accepit ut homo, quæ habebat ut Deus. *Nomen* autem quidam interpretati sunt gloriam. Ego autem ex Epistola ad Hebræos invenio aliam apostolici dicti intelligentiam. Cum enim dixisset: « Sedet ad dexteram **455** majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit ¹, » interpretatur nominis sensum, et dicit: « Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te; et rursum: Ego ero illi in patrem, et ille erit mihi in filium ²? » Illic ergo hoc etiam dicit, quod cum seipsum humiliavit, non solum non perdidit quod habebat ut Deus, sed hoc etiam acceperit ut homo.

Vers. 10. « Ut in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum. » *Cælestes* appellat invisibiles potestates: *terrestres*, homines qui adhuc vivunt: *infernos*, qui sunt sub terris, illos qui mortui sunt.

Vers. 11. « Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus gloria est Dei Patris. » *Omnia lingua*, pro, omnes gentes. Si autem confiteri Christum Dominum Patrem gloria afficit, clarum est quod qui eum creaturam et servum appellant, genitori ejus inurant ignominiam. Omnem certe hæresin per pauca hæc verba expugnavit divinus Apostolus: tum eos qui Unigeniti divinitatem blasphemant, et qui ejus humanitatem negant, tum eos præterea qui hypostases (seu personas) confundunt. Et Sabellium quidem, et Photinum, et Marcellum, et Paulum Samosatenum, impios esse convincit, diis ostendens personas. Dixit enim, qui cum in forma Dei esset, atque tum adit: non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Nemo autem dicitur esse sibi ipsi æqualis. Arium vero et Eunomium blasphemare iisdem **456** verbis ostendit. Non enim dixit, Qui cum in forma Dei factus esset, sed, qui cum in forma Dei esset: et subjunxit: non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Est enim proprium eorum qui aliena rapiunt, de iis quæ habent jactare se et efferi. Deus autem Verbum natura est Deus. In Dei enim forma erat, et non rapinam arbitratus est quod esset Deo æqualis: natura enim hanc habuit æqualitatem. Quod si Dei formam dicunt non esse Dei substantiam, interrogentur quid intelligant per servi formam. Neque enim, ut Marcion, Valentinus, et Manes, negant carnis assumptionem. Si ergo servi forma servi est natura, Dei ergo natura, Dei quoque forma est. Ita etiam eos interrogemus, qui phantasiam seu apparitionem introducunt: Forma Dei est Dei natura? Omnino fatebuntur: non enim negant, Deum esse

εἶχεν ὡς Θεός. Τὸ δὲ, *δρῶμα*, τινὲς δόξαν ἠρμήνευσαν ¹⁰. ἐγὼ δὲ ἐκ τῆς πρὸς Ἑβραίους Ἐπιστολῆς ἑτέραν εὐρίσκω τοῦ ἀποστολικοῦ ῥητοῦ διάνοιαν. Εἰρηκῶς γάρ, ὅτι « Ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλοσύνης ἐν ὑψηλοῖς, τοσοῦτω κρείττω γενόμενος τῶν ἀγγέλων, ὅσῳ καὶ διαφορώτερον παρ' αὐτοῦς κεκληρονόμηκεν ἔνομα, » ἐρμηνεύει τοῦ ὀνόματος τὴν διάνοιαν, καὶ φησιν: « Τίνι γὰρ ποτε τῶν ἀγγέλων εἶπεν ὁ Υἱὸς μου εἰ σὺ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε; καὶ πάλιν ὁ Ἐγὼ ἔσομαι αὐτῷ εἰς πατέρα, καὶ αὐτὸς ἔσται μοι εἰς υἱόν; » Καὶ ἐνταῦθα τοίνυν τοῦτο λέγει, ὅτι ἑαυτὸν ταπεινώσας, οὐ μόνον οὐκ ἀπώλεσεν ὅπερ εἶχεν ὡς Θεός, ἀλλὰ καὶ ὡς ἄνθρωπος τοῦτο προσέλαβεν.